
浙江摩尔舒卫生设备有限公司整体搬

迁项目（废水、废气部分）竣工环境保

护验收监测报告

浙科达检[2018]验字第 016号

建设单位：浙江摩尔舒卫生设备有限公司

编制单位：浙江科达检测有限公司

二零一八年十月



责 任 表

[浙江摩尔舒卫生设备有限公司整体搬迁项目（废水、废气部分）

竣工环境保护验收监测报告]

建设单位法人代表:

编制单位法人代表:

项 目 负 责 人:

报 告 编 写 人：

审 核：

签 发：

建设单位 （盖章） 编制单位 （盖章）

电话：0576-89026636 电话：0576-88300161

传真：0576-89061115 传真：0576-88300161
[...]
项目浇注车间为整体密封形式，将浇注、烘干和喷胶衣工艺全部

设置于密封车间内。

③抛光、切割

台盆半成品先用切割机（加水）进行修边，最后于磨边房内进行

打孔及磨边处理、抛光房内进行表面抛光等整修处理后即可得台盆成

品。

抛光、修边会产生一定量的粉尘，项目台盆抛光区设置为密封车

间，整体集气收集，各工位均为隔间形式，设置有柜式水帘除尘装置。

④组装、入库

台盆完成修边、抛光后与水暖配件进行人工组装，然后包装入库。

（2）浴室柜

图 3.5-2浴室柜生产工艺流程图

工艺流程简述：



浙江摩尔舒卫生设备有限公司整体搬迁项目（废水、废气部分）竣工环境保护验收监测报告

16

①雕刻、倒角、打孔等

项目板材外购后，先用开料锯将板材切割下料成板块，然后再用

雕刻机、靠边机、倒角机等木工设备对板块进行表面、边角加工处理，

再用钻床对板块进行打孔、挖槽加工，加工成型。此过程会产生木材

加工粉尘。

②喷漆、干燥

项目板材加工成型后，进入油漆流水线加工，分别进行涂底漆、

面漆。项目涉及的浴室柜由于规格型号种类繁多，且因打孔等加工后

较难进行自动喷漆，因此采取人工静电喷涂的方式，完成喷漆后进入

干燥室进行自然干燥。此过程会产生油漆废气和漆渣等。

项目浴室柜分别进行底漆和面漆的涂装，底漆和面漆在涂装之前

均要与稀释剂、固化剂进行不同比例的配比，配比之后再进行涂装操

作，由于项目所用油漆量较少，企业不另设调漆房，调漆过程均在喷

漆房内进行。

项目共设置有 1底漆房、1间面漆房（各喷漆房各对应 1间晾干

房），各喷漆房均设置有 2把喷枪，喷漆过程喷漆房保持密闭、整体

集气；晾干房单独成室，密闭运行，整体集气，并设置送新风和排风

系统。

③组装

各板材喷漆自然晾干后，根据产品型号，对各板块与外购的镜子

等其他配件进行组装后即得浴室柜成品。

（3）浴缸



浙江摩尔舒卫生设备有限公司整体搬迁项目（废水、废气部分）竣工环境保护验收监测报告

17

图 3.5-3浴缸生产工艺流程图

工艺流程简述：

浴缸生产工艺主要为缸体、裙边的生产和各部件的总装。企业以

亚克力板材为原材料，先后经吸塑成型、加固、切边、打磨抛光和涂

装形成浴缸主体；外购的成品支架和水暖配件各自与浴缸主体组装，

最后经打蜡、检验合格后包装入库。其中涂装工序仅对缸体与裙边拼

接处进行面漆的喷涂，喷涂面较小。

①预热、吸塑成型：将检验合格的亚克力板材放入洁净的烘箱内

预热软化，软化过程中需定时移动板材，保证板材不与烘箱内玻璃粘

贴在一起。待板材软化到一定程度后，根据产品需求放入特定的模具

中，电加热至 180~200℃左右（由于吸塑工艺加热温度远低于亚克力

板材的热分解温度，亚克力板在电烘箱加热过程中呈物理变化，仅产



浙江摩尔舒卫生设备有限公司整体搬迁项目（废水、废气部分）竣工环境保护验收监测报告

18

生少量有机废气，环评以非甲烷总烃计），经真空吸塑压架吸塑成型，

即可得到缸体和裙边。

②人工切边：成型后的缸体和裙边需通过人工切边的方式，裁剪

掉外沿多余的边角料，该过程产生废亚克力板边角料。

③底部加固、加厚：切边后的缸体和裙边底部需进行加固、加厚。

企业设置 1个水帘式喷胶房，并外购已配比好的树脂溶液和填充剂石

粉，按比例分别加入调浆桶内搅拌、混合均匀，再通过三口喷胶器取

定量固化剂和玻璃纤维喷于缸体和裙边底部进行滚平、加固。加固后

自然晾干，晾干过程中浆料将玻璃纤维与浴缸结合成一体，达到底部

加固的效果。为保证浴缸的载重量，加固后的缸体底部需塞入一定量

的复合板，达到底部加厚的效果。

项目用于加固的树脂等为厂内进行调浆，外购已配比好的不饱和

树脂溶液，与填充剂石粉按 1:2的比例经管道加入调浆桶内搅拌、混

合均匀，该过程在常温下进行，调浆时间约 2~3min。

喷浆则取定量固化剂和玻璃纤维，通过三口喷胶器同时将树脂、

固化剂与玻璃纤维自动喷于缸体和裙边底部，该过程在密闭水帘喷浆

房内进行，常温作业，喷浆时间约 2~3min。

喷浆后通过滚筒刷的作用将浆料滚平，其加固厚度约为 3mm，

固化时间约为 20~30min。加固后自然晾干，晾干过程中浆料将玻璃

纤维与浴缸结合成一体，达到底部加固的效果。加固车间独立密闭，

整体集气。

加厚是为保证浴缸的载重量，加固后的缸体底部需塞入一定量的



浙江摩尔舒卫生设备有限公司整体搬迁项目（废水、废气部分）竣工环境保护验收监测报告

19

块状密度板，达到底部加厚的效果。

项目调浆所用材料为不饱和树脂，其中的有机溶剂（苯乙烯）由

厂家调配好进行配送，喷浆过程主要发生不饱和树脂的固化反应，其

固化机理与前述的台盆浇注机理相似。

④机械切边：经加固、加厚后的浴缸需经转盘式裁边机裁剪掉边

沿多余边角料，并用切割机对浴缸底部挖底和弯头切割，该过程产生

粉尘和少量边角料。

⑤拼缸：根据产品要求，利用水乳胶将切边后的缸体和裙边拼接

起来，无污染物产生。

⑥打磨和抛光：为确保缸体的光滑度，分别用磨光机和抛光机对

缸体表面打磨、抛光，该过程中产生粉尘。

⑦涂装：涂装工序仅对缸体与裙边拼接处进行面漆的喷涂。项目

设 1水帘式喷漆室和自然晾干室，此过程会产生油漆废气和漆渣等。

项目浴缸生产区共设置有 1间面漆房（对应 1间晾干房），喷漆

房设置有 2把喷枪，喷漆过程喷漆房保持密闭、整体集气；晾干房单

独成室，密闭运行，整体集气，并设置送新风和排风系统。

⑧组装、打蜡：按产品要求将浴缸和外购的支架、下水配件进行

组装成成品，并在缸体表面打蜡。此过程主要进行组装，工艺简单，

人工操作，基本无污染物产生。

⑨检验：将组装好的浴缸进行检验，主要检验项目为浴缸的载重

量、密封性和耐温情况等，测试废水循环使用，定期排放。

⑩包装、入库：经检测合格后，采用外购包装箱进行包装入库，



浙江摩尔舒卫生设备有限公司整体搬迁项目（废水、废气部分）竣工环境保护验收监测报告

20

无污染物产生。

（4）淋浴房

图 3.5-4淋浴房生产工艺流程图

工艺流程简述：

淋浴房的生产工艺较为简单，主要是将外购的铝合金、不锈钢等

材料进行机械切割后与玻璃，密封条等直接人工组装，经检验合格后

入库。

（5）智能马桶

3.5-5智能马桶生产工艺流程图

工艺流程简述：

智能马桶的生产工艺较为简单，大部分配件均为外购，其中塑料

配件在厂内进行注塑，注塑不合格产品进行破碎后回用，最后进行人

工组装，经检验合格后入库。

3.6项目变动情况

根据调查，项目建设地点、生产工艺、平面布置等与环评基本一

致。项目与环评及批复存在的部分变化情况如下：



浙江摩尔舒卫生设备有限公司整体搬迁项目（废水、废气部分）竣工环境保护验收监测报告

21

1、项目实际建设内容中部分废气处理和危废仓库建设位置较环

评有变动，具体见表 3.2-2。

2、建设单位实际安装设备中喷射机、切边机、立式单轴镂铣机、

镂铣机、双立轴铣床、压刨床、带锯、开料锯、真空自动吸塑机、抛

光机、破碎机、空压机较环评均增加 1台，台盆磨边操作台、注塑机

较环评减少 1台。

针对项目变动情况企业已委托原环评公司编制了环评补充说明，

根据补充说明分析上述变动情况均不属于重大变更。



浙江摩尔舒卫生设备有限公司整体搬迁项目（废水、废气部分）竣工环境保护验收监测报告

22

4环境保护设施

4.1污染物治理设施

4.1.1废水

1、废水产生情况

项目产生废水主要有：喷漆废水、测试废水、喷胶废水、打磨废

水、生活污水等。项目实际产生的废水种类与环评一致，具体产生及

处置情况见表 4.1-1。
表 4.1-1废水产生及处置情况

所属生

产区
具体生产线

污染

源
污染因子

排放

规律
治理措施 排放去向

浴室柜

生产区
喷漆

喷漆

废水

化学需氧量、悬

浮物、石油类
间断

接入厂区污水

处理站处理达

标后纳管排放

统一由污水管道排

入市政污水管网，

进入台州市水处理

发展有限公司处理

浴缸生

产区

喷漆
喷漆

废水

化学需氧量、悬

浮物、石油类
间断

产品测试
测试

废水
悬浮物 间断

台盆生

产区

喷胶衣
喷胶

废水

化学需氧量、悬

浮物、石油类
间断

抛光打磨
打磨

废水

化学需氧量、悬

浮物
间断

沉淀后重复利

用
不外排

生活区 办公生活
生活

污水

化学需氧量、氨

氮
间断

化粪池处理后

纳管排放

统一由污水管道排

入市政污水管网，

进入台州市水处理

发展有限公司处理

2、废水治理情况

环评内容：本次技改项目废水需配套建设一套采用“混凝气浮+

生化处理”工艺的废水处理设施，废水处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）“三级标准”后纳入区域污水管网送台州市水处理发

展有限公司处理。环评建议的废水处理工艺流程如下：



浙江摩尔舒卫生设备有限公司整体搬迁项目（废水、废气部分）竣工环境保护验收监测报告

23

图 4.1-1环评建议的废水处理工艺流程图

实际情况：企业委托台州净源环保设备有限公司设计了一套废水

处理能力为 5m3/d的废水处理设施，主要采用“混凝气浮+生化处理”

的综合处理工艺，与环评基本一致。

企业实际废水处理工艺流程如下图所示：

图例： 污水管线

污泥管线

图 4.1-2实际废水处理工艺流程图

工艺说明：工业废水经格栅池截留大颗粒杂质和沉淀物后流入调

节池调节水质水量后经废水泵提升至气浮混凝反应池，池内设加药系

统，自动投加絮凝剂（PAC）、助凝剂（PAM），气浮处理法就是向废

水中通入空气，并以微小气泡形式从水中析出成为载体，使废水中的

胶体、微小悬浮颗粒等污染物质粘附在气泡上，随气泡一起上浮到水

面，形成泡沫一气、水、颗粒（油）三相混合体，通过收集泡沫或浮

渣达到分离杂质、净化废水的目的。浮选法主要用来处理废水中靠自



浙江摩尔舒卫生设备有限公司整体搬迁项目（废水、废气部分）竣工环境保护验收监测报告

24

然沉降或上浮难以去除的胶质或相对密度接近于 1的微小悬浮颗粒，

气浮出水再流入中转池通过泵计量打入酸化池，在酸化池内，由于污

水中有机物浓度较高，微生物处于缺氧状态，此时微生物为兼性微生

物，它们将污水中有机氮转化为氨氮，同时利用有机碳源作为电子供

体，将 NO2-N、NO3-N转化为 N2，而且还利用部分有机碳源和氨氮

合成新的细胞物质。所以酸化池不仅具有一定的有机物去除功能，减

轻后续好氧生化池的有机负荷，以利于硝化作用进行，而且依靠污水

中的高浓度有机物，完成反硝化作用，最终消除氮的富营养化污染。

经过酸化池的生化作用，污水中仍有一定量的有机物和较高的氮氨存

在，为使有机物进一步氧化分解，同时在碳化作用趋于完全的情况下，

硝化作用能顺利进行，特设置好氧生化池。

酸化池出水自流进入好氧生化池，好氧生化池的处理依靠自养型

细菌（硝化菌）完成，它们利用有机物分解产生的无机碳源或空气中

的二氧化碳作为营养源，将污水中的氨氮转化为 NO2--N、NO3--N。O

级池出水一部分进入沉淀池进行沉淀，另一部分回流至酸化池进行内

循环，以达到反硝化的目的。在酸化池和好氧生化池中均安装有填料，

整个生化处理过程依赖于附着在填料上的多种微生物来完成的。在酸

化池内溶解氧控制在 0.5mg/l 左右；在好氧生化池内溶解氧控制在

3mg/l以上，气水比 15:1。好氧生化池一部分出水回流进入酸化池；

一部分流入沉淀池，通过重力原理使污泥沉入池底，上清液流入排放

口达标排放。



浙江摩尔舒卫生设备有限公司整体搬迁项目（废水、废气部分）竣工环境保护验收监测报告

25

4.1.2废气

1、废气产生情况

项目产生的废气主要来源于台盆生产区浇注、固化产生的有机废

气，修边、抛光打磨产生的粉尘和喷胶衣产生的废气；浴室柜生产区

木材加工过程的粉尘和喷漆及干燥过程产生的有机废气；浴缸生产区

亚克力板预热挥发的有机废气，调浆、喷浆等挥发的有机废气，切边、

抛光打磨产生的粉尘，喷漆及干燥过程产生的有机废气；智能马桶生

产区注塑废气和破碎粉尘；食堂油烟。

项目实际产生废气种类与环评一致，具体产生及治理情况见表

4.1-2。
表 4.1-2项目废气产生及治理情况一览表

生产区 工序 污染因子 排放形式 治理设施数量 治理措施

台盆生

产区

浇注、喷

胶衣
苯乙烯 有组织 2套

采用喷淋塔+等离子净化器+UV
光催化处理后引至 15m排气筒

（1#）高空排放

修边、抛

光打磨
粉尘 有组织 1套

打磨湿帘吸尘器处理后引至 15m
排气筒（2#）高空排放

浴室柜

生产区

木材加

工
粉尘 有组织 1套

中央集尘吸尘器（末端采用脉冲

布袋除尘）处理后引至 15m排气

筒（3#）高空排放

喷漆及

干燥

二甲苯、乙酸丁

酯、乙酸乙酯、

非甲烷总烃

有组织 2套
采用水帘喷淋塔一体机+活性炭

吸附处理后引至 15m排气筒（4#）
高空排放

浴缸生

产区

亚克力

板预热
非甲烷总烃 有组织

1套（与马桶注

塑废气共用）

活性炭吸附处理后引至 15m排气

筒（6#）高空排放

调浆、喷

浆、加固
苯乙烯 有组织 1套

采用喷淋塔+等离子净化器+UV
光催化处理后引至 15m排气筒

（1#）高空排放

切边、抛

光打磨
粉尘 有组织 1套

打磨湿帘吸尘器处理后引至 15m
排气筒（5#）高空排放

喷漆及

干燥

二甲苯、乙酸丁

酯、乙酸乙酯、

非甲烷总烃

有组织 2套
采用水帘喷淋塔一体机+活性炭

吸附处理处理后引至 15m排气筒

（4#）高空排放



浙江摩尔舒卫生设备有限公司整体搬迁项目（废水、废气部分）竣工环境保护验收监测报告

26

马桶生

产区

注塑 非甲烷总烃 有组织
1套（与浴缸预

热废气共用）

活性炭吸附处理后引至 15m排气

筒（6#）高空排放

破碎 粉尘 有组织 1套
脉冲滤芯过滤器处理后引至 15m

排气筒（7#）高空排放

生活区 食堂 食堂油烟 有组织 1套 油烟净化器装置处理后排放